
Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2013 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013062400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.163 - Autorizar o afastamento do País a CECILIA CZEPAK,
Matrícula nº 2247012/SIAPE, Professor Associado, lotada na Escola
de Agronomia, para participar do 8º Encontro Du Pont de Pesqui-
sadores, com apresentação de trabalho, na cidade de San Francis-
co/EUA, no período de 22 a 28/06/2013, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.010944/2013-90)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 2843, publicado no D.O.U em 03/06/2013,
seção 2, pág. 24, que autorizou o afastamento do país a Rafael
Guarato dos Santos, fazer constar, onde se lê: no período de 10 a
14/07/2013, leia-se: no período de 09 a 14/07/2013. (Processo nº
23070.009240/2013-74)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2013

O Reitor Pro tempore, em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº
74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art.
35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

No- 256 - Art. 1º Dispensar a servidora CLAUDIA JANICE HIL-
GERT, SIAPE 1826882, do cargo de Chefe do Departamento de
Convênios, código FG-1, nomeada pela Portaria UNILA Nº
336/2011, publicada no Diário Oficial da União de 15 de agosto de
2011, seção 2, página 21 e apostila publicada no Boletim de Serviço
UNILA Nº 49, de 28 de dezembro de 2012, a partir de 03 de junho
de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 257 - Art. 1º Dispensar o servidor FELIPE LEONARDO LEAN-
DRO, Assistente em Administração, SIAPE 1823985, do cargo de
Chefe da Divisão de Importação, designado pela Portaria UNILA Nº
333/2011, publicada em Diário Oficial da União de 11 de agosto de
2011, seção 2, página 23, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 259 - Art. 1º Dispensar o servidor WEBER SHOITY RESENDE
TAKAKI, Analista da Tecnologia da Informação, SIAPE 1828810, do
cargo de Chefe da Divisão de Infraestrutura de Redes e Telefonia da
PROAGI, designado pela Portaria UNILA Nº 182/2011, publicada em
Diário Oficial da União de 09 de junho de 2011, seção 2, página 20,
código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore, em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº
74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art.
35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 260 - Art. 1º Dispensar a pedido, o servidor MARCELO NE-
POMOCENO KAPP, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1798354, a partir de 17 de junho de 2013, do cargo de Chefe do
Departamento de Tecnologia da Informação e da Comunicação da
PROAGI, designado pela Portaria UNILA Nº 180/2011, publicada em
Diário Oficial da União de 09 de junho de 2011, seção 2, página 20,
código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore, em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº
74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais,e de acordo com o inciso II do art.
9º da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 261 - Art. 1º Designar JOSE ARNILDO WELTER NETO, Ana-
lista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1921783, para exercer o
cargo de Chefe da Divisão de Infraestrutura de Redes e Telefonia da
PROAGI, Código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 262 - Art. 1º Designar WEBER SHOITY RESENDE TAKAKI,
Analista da Tecnologia da Informação, SIAPE 1828810, para exercer
o cargo de Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação e da
Comunicação da PROAGI, Código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 674, DE 18 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, considerando o documento de fls. 24 do processo
nº 23071.004566/2013-03, resolve:

Retificar a portaria nº 548, de 10/05/13, publicada no DOU
de 14/05/13, Seção 02, página 27, referente ao afastamento do País da
servidora docente RAQUEL RENNO NUNES, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus limitado para esta IFE", leia-se: "com
ônus para esta IFE (transporte)".

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 675, DE 18 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LÉLIO
MOURA LOURENÇO, Matrícula SIAPE nº 1350428, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de: 01 - IX Seminário Internacional de Educação
Física, Lazer e Saúde - SIEFLAS 2013, com apresentação de tra-
balho, de 03/07/13 a 06/07/13, em Braga/Portugal; 02 - Reunião
técnica com intuito de realizar parceria entre a UFJF e a Universidade
do Minho, de 08/06/13 a 09/06/13, em Braga/Portugal. O afastamento
ocorrerá no período de 01/07/13 a 10/07/13, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.004833/2013-34.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 677, DE 18 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELI-
ZABETH DE PAULA PISSOLATO, Matrícula SIAPE nº 4147471,
lotada no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar da X Reunión de Antropología Del
Mercosur - RAM 2013, com apresentação de trabalho, em Córdo-
ba/Argentina, no período de 09/07/13 a 14/07/13, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.008912/2013-49.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 679, DE 19 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
TÔNIO FERREIRA COLCHETE FILHO, Matrícula SIAPE nº
1283675, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar de: 01 - 19º Congresso da APDR,
com apresentação de trabalho, de 20/06/13 a 22/06/13, em Braga/Por-
tugal; 02 - Pesquisa de campo sobre arte pública na cidade do Porto,
de 22/06/13 a 23/06/13, em Porto/Portugal; 03 - Reunião científica na
Universidade Técnica de Lisboa, de 24/06/13 a 28/06/13, em Lis-
boa/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de 20/06/13 a
29/06/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.009335/2013-
88.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No 683, DE 20 DE JUNHO DE 2013

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.008760/2013-66, resolve:

Declarar vago, a partir de 18 de junho de 2013, o cargo de Au-
xiliar em Administração, ocupado pela servidora Fabrícia Franco de Vas-
concelos, matrícula SIAPE no 1974320, com base no artigo 33, inciso VIII,
da Lei no 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 3.940 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
BERNADETE SIRANGELO DUTRA, inscrição UFMG nº 11829X,
matrícula SIAPE nº 0323933, ocupante do cargo de Bibliotecário

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de Medicina, com
proventos integrais, por ter provado contar 31 (trinta e um) anos de
contribuição.

No- 3.941 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar LEILA
LUZIA DE ABREU, inscrição UFMG nº 113085, matrícula SIAPE nº
0323534, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento
16, lotada no Instituto de Geociências, com proventos integrais, por
ter provado contar 32 (trinta e dois) anos de contribuição.

No- 3.942 - Nos termos do art. 40, § 1°, inciso I da Constituição
Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, conceder aposenta-
doria à servidora NILZA MARIA DE SOUZA, inscrição UFMG nº
099570, matrícula SIAPE nº 1143715, ocupante do cargo de Auxiliar
de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 11, lotada no Hospital das Clínicas, com pro-
ventos integrais por ter contado 30 (trinta) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3.945 - Autorizar o afastamento do país do servidor SEBASTIAN
ALBERTO URRUTIA, Professor Adjunto, no período de 06/07/2013
a 17/07/2013, para ministrar curso na Sexta Edição da Escola In-
ternacional de Verão, em Havana/Cuba, com ônus, conforme au-
torização nº 20130618.1448 do Ministro da Educação para concessão
de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.080215/2013-81.

No- 3.951 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA LA-
RISSA ADORNO MARCIOTTO OLIVEIRA, Professor Adjunto, no
período de 02/07/2013 a 06/07/2013, para participar da Conferência
Iberoamericana do Instituto Confúcio, no Instituto Confúcio, em Me-
delin/Colômbia, com ônus, conforme autorização nº 20130618.1448
do Ministério da Educação para concessão de diárias e passagens pela
UFMG. Processo nº 23072.019144/2013-14.

No- 3.952 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
ENRIQUE ARROYO ORTIZ, Professor Assistente, no período de
02/07/2013 a 07/07/2013, para participar da 7ª Jornada técnico-cien-
tífica de "Medio Ambiente Subterráneo y Sustentabilidad", em Gua-
dalajara/México, com ônus limitado. Processo nº 23072.024065/2013-
25.

No- 3.953 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora CLAÚDIA MARIA JACOBI, Professor Associado, no
período de 20/06/2013 a 28/06/2013, para participar do "ATBC An-
nual Meeting", em São José/Costa Rica, com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela FAPEMIG, Processo nº 23072.025157/2013-
22.

No- 3.954 - Autorizar o afastamento do país do servidor CLIFFORD
HILL KORMAN, Professor Assistente, no período de 24/06/2013 a
30/06/2013, para participar da Conferência Internacional Circulações
Globais de Jazz, no Musée du Quai Branly, em Paris/França, com
ônus limitado. Processo nº 23072.005023/2013-95.

No- 3.955 - Autorizar o afastamento do país do servidor ELTON
ANTUNES, Professor Adjunto, no período de 02/07/2013 a
07/07/2013, para fins de intercâmbio acadêmico da área de comu-
nicação social entre a UFMG e a Universidade do Minho para o
desenvolvimento de atividades sob o tema geral "o fluxo e a morte:
desafios teórico-metodológicos acerca do acontecimento midiático",
na Universidade do Minho, em Braga/Portugal, com ônus, conforme
autorização nº 20130524.1413 do Ministério da Educação para con-
cessão de passagens pela UFMG. Processo nº 23072.005974/2013-
64.

No- 3.956 - Autorizar o afastamento do país do servidor FELIPE
MARTINS PINTO, Professor Adjunto, no período de 29/06/2013 a
09/07/2013, para realizar Curso de Pós-Doutorado em Democracia e
Direitos Humanos - Direito, Política, História e Comunicação, na
Universidade de Coimbra, em Coimbra/Portugal, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.020433/2013-
66.

No- 3.957 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor SÉRGIO COSTA OLIVEIRA, Professor Adjunto, no
período de 18/06/2013 a 28/06/2013, para participar da conferência
"Inflammasomes in Health and Disease 2013", em Boston/EUA; e
para realizar visitas técnicas ao laboratório da Universidade de Mas-
sachusetts, em Boston/EUA, e ao laboratório da Universidade de
Miami, em Miami/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.025181/2013-61.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

No- 3.950-Exonerar, a pedido, a partir de 23/05/2013, o servidor RI-
CARDO HIROSHI CALDEIRA TAKAHASHI, inscrição UFMG nº
08824-2, matrícula SIAPE nº 0435068, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado, do cargo em comissão de Assessor do Reitor, có-
digo CD-4, nomeado pela Portaria nº 5664, de 09/10/2012, publicada
no DOU de 10/10/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-24T06:00:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




